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BÁO CÁO 

Tình hình công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 

Ban Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh Gia Lai 

báo cáo tình hình công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh như sau: 

1. Công tác triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19: 

1.1. Công tác giám sát:  

- Từ ngày 28/5 đến ngày 17h ngày 04/12/2021, toàn tỉnh phát hiện 3.993 ca 

nhiễm SARS-CoV-2 trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố, đến thời điểm báo 

cáo đã có 2.480 trường hợp đã điều trị khỏi bệnh, có 10 trường hợp tử vong, hiện 

còn 1.503 trường hợp đang cách ly, điều trị tại các Bệnh viện dã chiến tỉnh Gia Lai, 

và các Bệnh viện điều trị COVID-19. 

- Tổng số truy vết: 5.891 F1; 24.058 F2. 

1.2. Công tác xét nghiệm: Lũy tích từ 28/5/2021: Đã lấy mẫu xét nghiệm: 

173.965 mẫu (462.629 người); số mẫu đã có kết quả xét nghiệm: 173.965 mẫu 

(462.629 người). Trong đó: Dương tính: 8643 mẫu (3.945 người), Âm tính: 165.332 

mẫu (458.684 người).  

1.3. Công tác cách ly: Tính đến ngày 04/12/2021, hiện có 1.750 người đang 

được cách ly tập trung tại 14 Khu cách ly do quân đội quản lý; có 612 trường hợp 

đang theo dõi, cách ly tại nhà/nơi cư trú. 

1.4. Công tác tiêm chủng phòng ngừa COVID-19 

 Đến thời điểm báo cáo tổng số vắc xin đã nhận 1.707.612 liều/1.385.058 

liềutheo kế hoạch phân bổ vắc xin năm 2021(Moderna: 57.820 liều, Pfizer: 272.790 

liều, AstraZeneca: 558.810 liều, Verocell:192 liều (tiêm cho người nước ngoài), 

Verocell: 500.000 liều, Ablada: 318.000 liều). Đã tiêm 1.484.932 người từ 18 tuổi 

trở lên; trong đó: Tiêm mũi 1: 947.526/956.614 đạt 99,05%; Mũi 2: 

537.406/956.614 đạt 56,18%. Các đơn vị y tế đang tiếp tục triển khai tiêm phòng 

Covid-19 cho người dân theo kế hoạch.  

Tổng số trẻ em từ 12 -17 tuổi của tỉnh là 174.730 em; tỉnh đã nhận vắc xin  

được 03 đợt với 127.530 liều/174.730 em, tỷ lệ 72,99%; đã tiêm đến ngày 

04/12/2021 được 74.948 liều, hiện các đơn vị y tế đang tiếp tục khẩn trương triển 

khai tiêm để hoàn thành trước 08/12/2021. 

- Quản lý tiêm chủng vaccine Covid-19 kết hợp Sổ Sức khỏe điện tử (nền tảng 

thống nhất toàn quốc): Hiện nay, nền tảng tiêm chủng Covid-19 đã triển khai tại các 
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cơ sở tiêm chủng cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã. Tính đến ngày 03/12/2021, đã cập 

nhật dữ liệu tiêm chủng đạt tỷ lệ 101,11% lên hệ thống (1.436.959/1.421.180 mũi 

tiêm thực tế); tỷ lệ tải và sử dụng Sổ Sức khỏe điện tử (SKĐT) đạt 23,1% số dân từ 

18 tuổi trở lên. 

1.5. Đánh giá tình hình địch bệnh các địa phương: 

- Tại huyện Đak Đoa: Liên quan đến ổ dịch xã Hà Bầu tính đến ngày 

03/12/2021 có 530 ca dương tính với SARS-CoV-2 (Hà Bầu: 491 ca, Đakkrong: 

21; Nam Yang:07; Thị trấn:02; H’neng:02; Kon Gang:01; Glar: 01; Tân Bình:03; 

K’dang:02). Trong đó, có 312 ca trong cộng đồng (Hà Bầu: 291 ca, Đakkrong: 11; 

Nam Yang: 03; Kon Gang:01; Hneng: 01; Tân Bình:03; K’dang:02) và 200 ca F0 

(Hà bầu: 186; các xã, thị trấn: 14). Đã có 27.553 người được lấy mẫu xét nghiệm. 

Sàng lọc, truy vết được: 593 F1.  

- Tại huyện Chư Pah: Liên quan đến ổ dịch xã Hà Bầu, Đak Đoa, trên địa 

bàn xã Chư Đăng Ya đến thời điểm báo cáo đã ghi nhận 04 ca dương tính tại cộng 

đồng, truy vết được 70 F1, 220 F2. Tính đến 03/12/2021: đã lấy: 3765 test nhanh, 

và 302 mẫu XN RT-PCR. 

- Tại huyện Ia Grai:  

+ Tính từ ngày 08/11/2021, trên địa bàn xã Ia Sao, huyện Ia Grai đã ghi nhận: 

56 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 (ca bệnh cuối được ghi nhận vào ngày 

21/11/2021 tại Làng Dút 2, xã Ia Sao). 

+ Từ ngày 18/11/2021 đến nay, trên địa bàn Làng Brel, xã Ia Der, huyện Ia 

Grai đã ghi nhận: 49 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, hiện đã xác định 

nguồn lây. (ca bệnh cuối được ghi nhận vào ngày 01/12/2021). 

+ Đối với chùm ca bệnh tại thị trấn Ia Kha: số ca bệnh đã ghi nhận là 04 ca có 

liên quan đến người đi từ vùng dịch về (Thành phố Hồ Chí Minh).  

- Tại thành phố Pleiku: Tính đến thời điểm báo cáo đã ghi nhận 677 trường 

hợp dương tính với SARS-CoV-2, 1763 F1 và 2802 F2; với 03 chùm ca bệnh chính. 

 + Hiện còn 02 chùm ca bệnh mới đang có nguy cơ cao và diễn biến phức tạp 

là chùm ca bệnh tại Biển Hồ liên quan đến xã Hà Bầu, Đak Đoa ngày 24/11/2021 

với 42 ca; chùm ca bệnh tại Chợ Trà Bá phát hiện ngày 04/12/2021, tới ngày 4/12 

đã ghi nhận 91 trường hợp dương tính. Ổ dịch trên qua đánh giá có diễn biến rất 

phức tạp vì nơi mắc là vị trí giao lưu cộng đồng thường xuyên. Các ca mắc thứ phát 

ở các xã, phường đều có liên quan đến chợ Trà Bá và vẫn đang tiếp tục phát hiện 

chưa có dấu hiệu dừng.  

+ Riêng chùm ca bệnh tại Tân Sơn liên quan đến xã Hà Bầu, Đak Đoa với 21 

ca dương tính (ca bệnh cuối ghi nhận ngày 27/11/2021), đến ngày 3/12/2021, sau 

khi xét nghiệm tầm soát và đánh giá yếu tố nguy cơ, đã gỡ phong tỏa khu vực phong 

tỏa tại 2 làng Tiêng 1 và Tiêng 2. 

- Tại huyện Chư Sê: Sau thời gian dịch bệnh tương đối ổn định, từ ngày 

25/12/2021 đến nay, đã ghi nhận 159 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, 216 

F1 và 537 F2; với 04 chùm ca bệnh chính. Tại xã Ia Pal: ghi nhận 58 trường hợp 

dương tính và tại Thôn Blo Hưng, xã Ia Blang: ghi nhận 23 trường hợp dương tính 
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liên quan đến người đi từ vùng dịch về; tại Thị trấn Chư Sê: ghi nhận 64 trường 

hợp dương tính liên quan đến chùm ca bệnh tại huyện Chư Pưh và các trường hợp 

dương tính ghi nhận tại ngân hàng Vietcombank; hầu hết các thôn, tổ dân phố của 

thị trấn đều xuất hiện ca bệnh nên khả năng bùng phát trong cộng đồng cao; tại xã 

Kong H’Tok ghi nhận 04 trường hợp dương tính. Ngoài ra, các xã khác của Chư Sê 

cũng đã ghi nhận các trường hợp dương tính trong cộng đồng liên quan đến các 

chùm ca bệnh trên. 

- Tại huyện Đăk Pơ: từ ngày 02/12/2021 đến thời điểm báo cáo đã ghi nhận 

17 trường hợp dương tính, với hơn 200 trường hợp F1; chùm ca bệnh trên liên quan 

đến người đi về từ thành phố Hồ Chí Minh và không thực hiện khai báo y tế khi về 

địa phương. Liên quan đến các trường hợp dương tính trên, hiện ghi nhận 01 trường 

hợp học sinh có địa chỉ tại Đak Pơ nhưng theo học tại trường THPT Nguyễn Trãi – 

Thị xã An Khê và 02 trường hợp học sinh dương tính tại trường THCS Ngô Quyền 

– huyện Đăk Pơ nên nguy cơ lây lan dịch bệnh trong cộng đồng là tương đối lớn; 

hiện tại UBND-BCĐ phòng chống dịch huyện Đăk Pơ đã triển khai khẩn cấp các 

biện pháp phòng, chống dịch, đã phong tỏa tạm thời 04 thông thuộc xã Tân An và 

các địa điểm dịch tễ liên quan. 

Như vậy, tình hình dịch bệnh hiện tại trên địa bàn tỉnh vẫn còn tương đối phức 

tạp: mặc dù tình hình dịch bệnh tại Ia Grai cơ bản đã tạm ổn định, chưa ghi nhận 

thêm các trường hợp dương tính mới ngoài cộng đồng; tuy nhiên, ổ dịch tại xã Hà 

Bầu, Đak Đoa chưa được kiểm soát triệt để; bên cạnh đó, tại thành phố Pleiku vẫn 

liên tục ghi nhận các ca bệnh dương tính ngoài cộng đồng và liên quan đến chợ dân 

sinh nên nguy cơ dịch bệnh đã ngấm sâu trong cộng đồng và qua nhiều chu kỳ lây 

nhiễm; phát sinh thêm 02 địa phương mới là huyện Chư Sê và huyện Đăk Pơ với 

nguy cơ bùng phát dịch trong cộng đồng là tương đối lớn; đồng thời, trong thời gian 

gần đây đã xuất hiện tâm lý chủ quan của một bộ phận không nhỏ người dân sau khi 

đã được tiêm vắc xin nên nguy cơ bùng phát dịch bệnh trên diện rộng là luôn hiện 

hữu. 

1.6. Đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết 128 của Chính phủ và Quyết 

định 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế (cập nhật đến ngày 05/12/2021) 

a) Toàn tỉnh: Mức 2 

b) Cấp huyện:  

-  Có 10/17 huyện, thị xã: Mức 1 (mức bình thường mới), gồm: thị xã An 

Khê, thị xã Ayun Pa; các huyện: Chư Prông, Ia Pa, Krông Pa, Kông Chro, Mang 

Yang, Đức Cơ, Kbang, Chư Păh. 

- Có 06/17 huyện: Mức 2 (mức nguy cơ trung bình), gồm: Thành phố Pleiku, 

Huyện Đăk Đoa, Huyện Đăk Pơ, Huyện Phú Thiện, Huyện Chư Pưh, Huyện Ia Grai. 

- Có 01/17 huyện: Mức 3 (mức nguy cơ cao), gồm: huyện Chư Sê. 

c) Cấp xã, phường, thị trấn:  

- Có 185/220 xã, phường, thị trấn: Mức 1 (mức bình thường mới). 

- Có 23/220 xã, phường, thị trấn: Mức 2 (mức nguy cơ trung bình), gồm: xã 
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K’Dang, xã Nam Yang thuộc huyện Đak Đoa; xã Ayun Hạ, xã Ia Piar, xã Ia Ke 

thuộc huyện Phú Thiện; xã Tân An thuộc huyện Đăk Pơ; Xã Al Bá, xã Ia Glai, xã 

Kông Htok thuộc huyện Chư Sê; xã Ia Rong, thị trấn Nhơn Hòa, xã Ia H’ru, xã Ia 

Phang thuộc huyện Chư Pưh; xã Ia O, xã Ia Dêr thuộc huyện Ia Grai; xã Chư Gu 

thuộc huyện Krông Pa; xã Ia Vê thuộc huyện Chư Prông và Các Phường Thắng Lợi, 

Phường Chi Lăng, xã Tân Sơn, Phường Hội Thương, Phường Trà Bá, xã Chư Á 

thuộc thành phố Pleiku. 

- Có 09/220 xã, phường, thị trấn: Mức 3 (mức nguy cơ cao), gồm: Xã Biển 

Hồ thuộc thành phố Pleiku; Thị trấn Chư Sê, Xã Dun, xã Ia Blang, xã Ia H’Lốp thuộc 

huyện Chư Sê; xã Ia Dreng, xã Ia Hla thuộc huyện Chư Pưh; xã Ia Krai thuộc huyện 

Ia Grai; xã Đăk Rong thuộc huyện Đăk Đoa. 

- Có 03/220 xã, phường, thị trấn: Mức 4 (mức nguy cơ rất cao): xã Hà Bầu, 

thuộc huyện Đăk Đoa; xã Ia Pal thuộc huyện Chư Sê; thị trấn Phú Thiện thuộc huyện 

Phú Thiện.  

1.7. Công tác chỉ đạo 

- Đối với tỉnh Gia Lai, công tác phòng, chống dịch đã gặp không ít khó khăn 

khi áp dụng một số biện pháp hành chính, giải quyết các vấn đề liên quan đến việc 

công dân từ các địa phương có dịch tự phát ồ ạt về tỉnh… nhưng cơ bản đến nay, với 

sự nỗ lực của các lực lượng, chính quyền các cấp, sự hiệp đồng tác chiến giữa lực 

lượng địa phương và quân đội đã tổ chức quản lý tốt công dân, đảm bảo các điều 

kiện cho hoạt động phát triển kinh tế xã hội, an sinh xã hội, công tác y tế, lưu thông 

hàng hóa, sản xuất kinh doanh không bị đình trệ.  

- Tỉnh đã tổ chức thực hiện nghiêm các quy định và các biện pháp chống dịch 

trong thời gian vừa qua. Khi phát hiện các chùm ca bệnh, các ca dương tính mới, 

Ban Chỉ đạo tỉnh đã chủ động phân cấp, phân quyền cho UBND, Ban Chỉ đạo địa 

phương để thực hiện ngay các biện pháp khẩn cấp trong vòng 24 giờ, tổ chức xét 

nghiệm bóc tách ngay F0, F1 ra khỏi cộng đồng, do đó hạn chế tối đa trường hợp 

lây nhiễm ra cộng đồng. Thực hiện phương châm “thần tốc”: “Thần tốc khoanh 

vùng; thần tốc truy vết; thần tốc cách ly; thần tốc lấy mẫu xét nghiệm, thần tốc 

xét nghiệm và trả kết quả”. 

- Từ cấp tỉnh đến cấp xã đã xây dựng, bổ sung kịch bản, phương án đảm bảo 

công tác y tế phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 theo từng cấp độ dịch, mức độ 

dịch; tăng cường tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cấp cứu, tiêm vắc xin 

phòng COVID-19, truy vết, xét nghiệm, cách ly y tế và điều trị trên địa bàn. Bám 

sát các phương án, kịch bản để chỉ đạo triển khai các hoạt động đáp ứng phù hợp với 

tình hình thực tế. 

- Chủ động thành lập và kiện toàn các Tổ công tác từ cấp tỉnh đến cấp xã để 

sẵn sàng hoạt động khi dịch bệnh lan rộng trong cộng đồng. 

- Ban Chỉ đạo tỉnh báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh hàng ngày hoặc đột 

xuất với UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh uỷ để tham mưu chỉ đạo triển khai các biện 

pháp phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh kịp thời và báo cáo về Ban Chỉ đạo quốc 

gia, Bộ Y tế để định hướng trong việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch 
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tại địa phương. 

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp huyện, cấp xã chịu trách nhiệm 

trước Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng, chống 

dịch trên địa bàn; phát huy tính chủ động, chỉ đạo tập trung và phân công trách nhiệm 

cụ thể trong việc xây dựng và tổ chức thực theo kế hoạch phòng, chống dịch của tỉnh 

và của địa phương đã xây dựng.  

- UBND - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các huyện, thị xã, thành phố thực 

hiện phân loại đánh giá, xác định cấp độ dịch ở cấp huyện, cấp xã theo Nghị quyết 

số 128/NQ-CP 2021 ngày 11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định 4800/QĐ-BYT 

ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế để triển khai các biện pháp tương ứng, phù hợp với 

từng cấp độ dịch. 

- Đã tranh thủ vận động sự trợ giúp, hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân trong tỉnh, 

từ các tỉnh, thành phố trong nước cho các hoạt động phòng chống dịch bệnh của tỉnh. 

- Xây dựng phương án bảo vệ vùng xanh và mở rộng vùng xanh, thu hẹp vùng 

dịch khi có dịch xảy ra trong cộng đồng.  

- Điều phối nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, hỗ trợ các địa phương có 

dịch, đồng thời đề xuất hỗ trợ của trung ương, các tỉnh khác khi cần thiết. 

1.8. Công tác điều trị COVID-19 

a) Thiết lập và tổ chức thu dung, điều trị COVID-19 

Ban đầu tỉnh Gia Lai áp dụng điều trị COVID-19 theo hướng tập trung có 

kiểm soát tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Gia Lai, sau đó áp dụng mô hình Bệnh viện 

Dã chiến điều trị COVID-19 khi thành lập tại 01 trụ sở của công ty tư nhân (là y tế 

tư nhân chưa hoạt động); về sau, khi có hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định 

số  4111/QĐ-BYT ngày 26/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành tài liệu Hướng dẫn 

thiết lập cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 theo mô hình tháp 3 tầng và xuất phát 

từ yêu cầu thực tiễn, Ban Chỉ đạo tỉnh đã chỉ đạo Sở Y tế thiết lập lần lượt 02 Bệnh 

viện Dã chiến điều trị COVID-19 và 10 Bệnh viện điều trị COVID-19 theo mô hình 

tháp 03 tầng của Bộ Y tế đồng thời tách tầng 1 thành 2 phân tầng (1A và 1B) để 

thuận lợi trong việc triển khai hoạt động, cụ thể: 

Phân tầng 

điều trị tại cơ 

sở thu dung 

điều trị 

COVID-19 

Tên cơ sở điều 

trị COVID-19 
Nhiệm vụ cách ly, chăm sóc, điều trị 

Tầng 3 

(màu cam) 

Trung tâm cấp 

cứu, hồi sức tích 

cực vùng Gia Lai 

– Kon Tum điều 

trị người bệnh 

- Người bệnh mắc COVID-19 nặng;  

- Người bệnh mắc COVID-19 kèm bệnh lý nền 

nặng hoặc cần hồi sức cấp cứu. 
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COVID-19 nặng 

(Bệnh viện Đa 

khoa tỉnh) 

Tầng 2 

(màu vàng) 

- Bệnh viện dã 

chiến số 1  

- Bệnh viện điều 

trị COVID-19 cơ 

sở 3 (bệnh viện 

331) 

- Người bệnh nghi ngờ/mắc COVID-19thể có 

triệu chứng viêm đường hô hấp cấp mức độ 

trung bình; 

- Người bệnh mắc COVID-19 có kèm bệnh 

lý nền cần chăm sóc, điều trị; 

- Người bệnh mắc COVID-19 có chỉ định điều 

trị phẫu thuật, Ngoại - Sản (BV cơ sở 3). 

Tầng 1B 

(màu xanh 

dương) 

Các Bệnh viện 

điều trị COVID-

19 còn lại trên 

địa bàn tỉnh 

- Người bệnh mắc COVID-19thể có triệu 

chứng viêm đường hô hấp cấp mức độ nhẹ; 

- Người bệnh mắc COVID-19 có kèm bệnh 

lý nền nhưng đã được điều trị ổn định. 

Tầng 1A 

(màu xanh lá) 

Bệnh viện dã 

chiến số 2 

- Người bệnh mắc COVID-19 nhẹ thể không 

triệu chứng viêm đường hô hấp cấp. 

- Ngành Y tế Gia Lai đã chuẩn bị nhu cầu thuốc điều trị COVID-19 theo từng 

cấp độ. Cụ thể đối với các F0 không triệu chứng và nhẹ đã cơ bản chuẩn bị sẵn sàng 

các thuốc thiết yếu điều trị COVID-19 trên cơ sở các thuốc đã trúng thầu thuộc Danh 

mục trúng thầu tập trung cấp địa phương (đáp ứng cả việc điều trị F0 tại nhà).  

- Đã tiếp nhận 5466 lọ thuốc có hoạt chất Remdesivir 100mg (4466 lọ thuốc 

có hoạt chất Remdesivir 100mg dạng dung dich do VinGroup tài trợ,  1000 lọ thuốc 

có hoạt chất Remdesivir 100mg dạng bột đông khô do DB tài trợ) phục vụ điều trị 

bệnh nhân COVID-19. 

- Được sự quan tâm của UBND tỉnh, ngành Y tế tỉnh Gia Lai đã tham gia 

chương trình thí điểm điều trị với việc tiếp nhận từ Bộ Y tế 1.000 liều thuốc 

Molnupiravir (tương đương 20.000 viên 400mg) cho công điều trị bệnh nhân 

COVID-19 thể nhẹ. 

 b) Xây dựng và triển khai Đề án “Tăng cường khả năng cung ứng, sử 

dụng Oxy y tế cho các cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19” trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai. 

- Hiện tại các cơ sở điều trị trên địa bàn tỉnh có khoảng 400 bình chứa Oxy 

dạng khí (loại 40L) và 04 bồn chứa Oxy lỏng (Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện 

Nhi, Bệnh viện Đại học y dược Hoàng Anh Gia Lai và Bệnh viện Đa khoa Bình An 

Gia Lai: mỗi cơ sở 01 bồn chứa từ 4-5m3). Trong tình huống số ca mắc COVID-19 

trên địa bàn tỉnh tăng cao sẽ không đủ khả năng đáp ứng về cơ sở vật chất đảm bảo 

Oxy y tế cho hoạt động điều trị. 

- Trên tình hình đó, Ban Chỉ đạo đã xây dựng Đề án “Tăng cường khả năng 

cung ứng, sử dụng Oxy y tế cho các cơ sở điều trị bệnh nhân COVID-19” trên địa 

bàn tỉnh Gia Lai để chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức kết nối chặt chẽ cung 
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cầu để khai thác và sử dụng có hiệu quả tối đa các nguồn lực sản xuất Oxy y tế trên 

địa bàn tỉnh và chuẩn bị cơ sở hạ tầng Oxy y tế điều trị người bệnh COVID-19 theo 

các kịch bản, diễn biến dịch bệnh với phương châm “4 tại chỗ”; đảm bảo mục tiêu 

34,5 tấn Oxy (4.476.600 lít) cho 1.000 giường, 69,1 (8.953.200 lít) cho 2.000 giường 

và 172,5 tấn (22.383.000 lít) cho 5.000 giường. Tổng kinh phí đầu tư cho toàn tỉnh 

dự kiến: 17.700 triệu đồng. 

c) Kế hoạch đáp ứng với diễn biến theo từng mức độ dịch. 

Ngày 09/11/2021, UBND tỉnh Gia Lai ban hành Kế hoạch số 1747/KH-

UBND về đảm bảo công tác y tế trong phòng-chống dịch COVID-19 theo từng mức 

độ dịch. Theo đó, Kế hoạch phân loại mức độ dịch gồm: mức độ thấp(có trường 

hợp bệnh xâm nhập đến dưới 500 trường hợp mắc COVID-19 trong tỉnh); mức độ 

trung bình (số lượng ca dương tính từ 500 đến dưới 2.000 trường hợp); dịch bệnh 

lan rộng ở mức độ cao (khi có từ 2.000 người mắc COVID-19 trở lên trong khoảng 

28 ngày liên tiếp, áp dụng biện pháp theo cấp độ 4 của Nghị quyết số 128/NQ-CP 

của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12-10-2021 của Bộ Y tế, các 

biện pháp tương đương hoặc cao hơn nhưng hiệu quả khả quan). 

- Khi dịch bệnh ở mức độ thấp và trung bình (dưới 2.000 ca mắc COVID-19) 

thì tập trung các nguồn lực để triển khai các biện pháp kiểm soát yếu tố nguy cơ lây 

nhiễm trong cộng đồng, bảo vệ vùng xanh, thực hiện tốt công tác truy vết, xét 

nghiệm, khoanh vùng, dập dịch; đảm bảo an sinh xã hội và chăm sóc y tế bố trí đơn 

vị sử dụng giường điều trị COVID-19 của tỉnh theo nguyên tắc có trọng điểm, không 

dàn trải; khi số lượng ca mắc tăng lên thì điều trị được phân thành 3 Tầng điều trị 

theo quy định của Bộ Y tế. 

- Khi tình hình dịch ở Mức độ cao, có trên 2.000 trường hợp mắc trong vòng 

28 ngày thì chuyển đổi biện pháp đáp ứng sang kiểm soát dịch bệnh tại chỗ, ngăn 

chặn sự lây lan của dịch bệnh, tập trung nguồn lực y tế cho công tác hồi sức cấp cứu, 

chăm sóc điều trị bệnh nhân mức độ trung bình và nặng tại các bệnh viện, mở rộng 

tối đa hệ thống hỗ trợ y tế của địa phương giúp người dân sớm tiếp cận dịch vụ chăm 

sóc y tế theo phương châm 4 tại chỗ; áp dụng phương án sử dụng Oxy hiệu quả nhằm 

kiểm soát và giảm thiểu ca nặng, giảm tối đa tỷ lệ tử vong, sử dụng hiệu quả 4.095 

giường điều trị COVID-19.  

- Khi nguy cơ có đến 5.000 trường hợp mắc thì áp dụng phương án để lần lượt 

kích hoạt đạt 7.105 giường điều trị cách ly F0; áp dụng linh hoạt việc điều trị F0 

mức độ nhẹ, không triệu chứng tại nhà, cách ly F1 tại nhà khi đủ điều kiện; Tổ chức 

hiệu quả Trạm Y tế lưu động và các Tổ công tác; các bệnh viện Tầng 1A và 1B được 

nâng lên 1 mức, chuyển đổi 9 Cơ sở cách ly tập trung để điều trị bệnh nhân COVID-

19 Tầng 1A giúp giảm tải tuyến trên và để tập trung nguồn lực tại các Bệnh viện 

Tầng 2, 3 nhằm giảm thiểu ca nặng, giảm tỷ lệ tử vong; đồng thời tăng cường thu 

dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị các bệnh nhân thông thường theo phân vùng điều 

trị và theo phân tuyến điều trị. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Trong thời gian qua, với sự nỗ lực, quyết tâm phấn đấu của các cấp, các ngành, 

sự đồng thuận, đóng góp của nhân dân, của cộng đồng doanh nghiệp, sự nỗ lực vượt 
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bậc của các lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch nên dịch bệnh COVID-19 trên 

địa bàn tỉnh được kiểm soát; các nhiệm vụ về kinh tế - xã hội đạt kết quả khả quan, 

quốc phòng an ninh được giữ vững, công tác an sinh xã hội được quan tâm đặc biệt.  

Tuy nhiên, khi triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 

11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” các hoạt động dần trở về trạng thái “bình 

thường mới” đã xuất hiện tâm lý chủ quan, lơ là của một số địa phương, một bộ phận 

người dân, có nơi vi phạm công tác quản lý, kiểm soát và tuân thủ các quy định về 

phòng, chống dịch, từ đó đã làm lây nhiễm dịch trong cộng đồng.  

- Tỷ lệ trường hợp tái dương tính sau ra viện trên tổng số trường hợp đã ra 

viện từ đầu dịch đến nay tương đối cao (gần 20%), trong giai đoạn tháng 9, tháng 

10/2021 có đợt lên đến trên 40%. 

- Tỉnh thiếu nhân lực có chuyên môn cũng như thiếu một số trang thiết bị, vật 

tư để đáp ứng năng lực điều trị bệnh nhân COVID-19 nặng (Tầng 3). 

3. Các nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới 

- Triển khai đồng bộ, thống nhất và khả thi Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 

11/10/2021 của Chính phủ; các quy định, hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương; 

Quyết định số 745/QĐ-UBND ngày 30/10/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về Phương 

án triển khai các biện pháp tạm thời để thích ứng an toàn, linh hoạt, hiệu quả dịch 

Covid-19 trên địa bàn tỉnh gắn với quản lý các tình huống rủi ro, đồng thời, đảm bảo 

an sinh xã hội, thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép”. Các giải pháp thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 phải được thực hiện dứt khoát, kịp thời, 

quyết liệt; đảm bảo hài hòa giữa các giải pháp chuyên môn y tế với các giải pháp 

hành chính, kinh tế - xã hội, để có điều kiện phát triển kinh tế - xã hội. Rà soát bổ 

sung các kịch bản gắn với phương án “Quản lý rủi ro” của từng ngành, từng cấp để 

sẵn sàng kích hoạt chủ động ứng phó khi có tình huống cao. Các giải pháp y tế phải 

đồng bộ giữa cách ly với xét nghiệm, điều trị, vắc xin, theo phương châm “cách ly, 

xét nghiệm là then chốt, vắc xin, thuốc điều trị là điều kiện tiên quyết”. Đối với nơi 

nào có nguy cơ cao, nơi xuất hiện ổ dịch thì phải khoanh vùng, lấy mẫu xét nghiệm, 

thực hiện phong tỏa nhanh nhất, hẹp nhất, nghiêm ngặt nhất có thể; xét nghiệm thần 

tốc, nhanh hơn tốc độ lây lan của dịch, bóc tách nhanh F0 và F1 để đưa điều trị và 

cách ly có hiệu quả theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Phân loại đối tượng để tổ chức thực hiện việc cách ly và xét nghiệm cho 

người dân từ các vùng dịch về tỉnh theo các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng 

dẫn của Bộ Y tế tại, phù hợp khả năng, điều kiện, yêu cầu phòng, chống dịch của 

tỉnh Gia Lai. Đồng thời tăng cường tuyên truyền, vận động, bảo đảm an sinh, bảo 

đảm các biện pháp phòng, chống dịch. 

- Tiếp tục triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin đúng tiến độ; chuẩn bị sẵn sàng 

nhân lực, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để bảo đảm hoàn thành việc tiêm 

đủ mũi vắc xin cho trẻ em và tiêm mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên khi được cấp 

vắc xin.  

- Đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch, tăng cường lực lượng các các địa 
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phương đang có dịch bệnh lưu hành trong tỉnh, nhất là tại Đak Đoa, Chư Sê, Ia Grai, 

Chư Pawh, Đak Pơ và thành phố Pleiku để sớm kiểm soát được dịch bệnh. Tiếp tục 

thực hiện đánh giá dịch tễ thường xuyên, liên tục để sớm phát hiện, truy vết xét 

nghiệm tầm soát các đối tượng nguy cơ, vùng nguy cơ, không để dịch bệnh lan rộng, 

mất kiểm soát. 

 - Căn cứ quy định, hướng dẫn mới của Chính phủ, của Ban Chỉ đạo Quốc gia; 

căn cứ tình hình dịch bệnh, các địa phương trên địa bàn tỉnh xây dựng, tổ chức thực 

hiện kế hoạch thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, từng bước 

nới lỏng, mở cửa đối với các hoạt động đi lại, giao thông, sản xuất, giáo dục, du lịch, 

dịch vụ… với lộ trình cụ thể, khả thi.  

- Mở dần các hoạt động vận tải với các tỉnh, thành phố trong điều kiện thích 

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.  

- Chăm lo sức khỏe và đời sống nhân dân, đặc biệt là người có công, gia đình 

chính sách, người nghèo, phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người neo đơn không nơi 

nương tựa, người khuyết tật, người yếu thế, người có hoàn cảnh khó khăn, người 

mất việc làm do dịch bệnh và lực lượng tuyến đầu chống dịch; tiếp tục hỗ trợ cho 

người dân, người lao động, người sử dụng lao động kịp thời, hiệu quả; thường xuyên 

rà soát, cập nhật không bỏ sót đối tượng cần cứu trợ. 

- Triển khai các chính sách hỗ trợ việc làm trước mắt cũng như lâu dài, căn 

cơ, gắn với đào tạo nghề có địa chỉ; có chính sách, phương án hỗ trợ đưa công nhân 

sớm quay lại nhà máy làm việc. 

- Khẩn trương rà soát các cơ sở trường học ở nơi đảm bảo điều kiện để sớm 

tổ chức cho các em học sinh đến trường, đảm bảo nội dung chương trình học tập của 

năm; triển khai có hiệu quả, thiết thực chương trình “Sóng và máy tính cho em”; 

khẩn trương hỗ trợ các chính sách bị tác động do thực hiện Quyết định 861/QĐ-TTg 

cho học sinh dân tộc thiểu số. 

- Bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội; tăng cường kiểm tra, kịp 

thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong phòng, chống dịch và 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực. 

4. Đề nghị Tỉnh uỷ 

Tiếp tục chỉ đạo cấp ủy các cấp tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành 

gắn với trách nhiệm người đứng đầu; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm; khắc 

phục ngay tình trạng chủ quan, lơ là của các cấp chính quyền, tình trạng khoán công 

tác chống dịch, tiêm vắc xin là của ngành y tế; xác định công tác phòng, chống dịch 

vẫn là nhiệm vụ trọng tâm nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân, khôi 

phục, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh, trật tự an toàn xã hội; chuyển 

hướng chiến lược phòng, chống dịch sang “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 

hiệu quả dịch COVID-19” theo Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ. 

Quan tâm đến nguồn nhân lực ngành y tế, trên cơ sở đánh giá việc thực hiện 

cơ chế tự chủ các cơ sở y tế công lập, gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 19-

NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa (XII) về “Tiếp tục 

đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của 
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các đơn vị sự nghiệp công lập” Tỉnh ủy có chủ trương điều chỉnh, sắp xếp và có lộ 

trình thực hiện cho đảm bảo./. 

Nơi nhận: 

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (báo cáo); 

- Đoàn ĐBQH tỉnh Gia Lai; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy’ 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- UBMTTQ và các đoàn thể; 

- Các thành viên BCĐ tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX. 

 

 KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Thị Thanh Lịch 
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